representada pelas Entidades Sindicais Laborais convenentes, correção salarial de 
4,5% (quatro virgula cinco por cento), a ser aplicada sobre o valor dos salários-base 
vigentes em 1º de maio de 2024, limitada a incidência à parcela de salários de até R$ 
4.410,00 (quatro mil quatrocentos e dez reais), já reajustado pela norma coletiva revisada. 
Para o resíduo de salários que exceder o limite de R$ 4.410,00 (quatro mil quatrocentos e dez 

reais) não haverá reajuste salarial fixado em convenção coletiva de trabalho. 

Parágrafo primeiro. Os empregados admitidos após 1º de maio de 2023 terão seus salários 

reajustados, proporcionalmente, na forma das tabelas abaixo: 

Admitidos   até

[...]

Para os efeitos de cálculo de gratificação natalina, será considerado como tempo de efetivo 
serviço o período de afastamento do empregado por gozo de auxílio-doença ou acidente de 

trabalho, na hipótese de o auxilio previdenciário ter tido duração inferior a 185 (cento e oitenta 
e cinco) dias. 

Adicional de Hora-Extra  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - JORNADA EXTRAORDINÁRIA  

Qualquer que seja o dia da semana estabelecido para o gozo de repouso semanal remunerado, 
as horas nele trabalhadas serão remuneradas com 100% (cem por cento) de acréscimo,

[...]

Farinha mandioca 500gr                  1 pacotes 

Lentilha 500gr                               2 pacotes 

Salsicha 180gr                              2 latas 

Compota de Pêssego 500gr             1 Lata 

II – O Cartão vale-alimentação será de R$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais) a partir 

de 01/05/2024. 

III – O prêmio previsto nesta cláusula deverá ser disponibilizado ao empregado até o 5º dia útil 

de cada mês. 

IV – Os trabalhadores terão direito ao referido prêmio, na hipótese de ser constatado 100% 

(cem por cento) de assiduidade e pontualidade no mês.

[...]

Por ocasião do pagamento dos salários relativos ao mês de fevereiro de 2025, as empresas 
concederão ao trabalhador estudante, que tenha requerido a concessão desse beneficio até o 
dia 15 (quinze) do mesmo mês de fevereiro, um auxilio educação, que não terá caráter salarial, 
no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais), desde que o empregado tenha 
mais de seis meses de serviços contínuos na empresa e esteja matriculado em estabelecimento 
de ensino oficial, reconhecido de primeiro ou segundo graus. Na hipótese de o trabalhador não 

ser estudante, o auxilio será concedido a um filho deste, com idade até 14 (quatorze) anos e no 
valor de R$ 348,00 (trezentos e quarenta e oito reais), desde que preenchidas todas as 

condições acima capazes de conferirem ao trabalhador o direito à percepção do benefício. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

As empresas farão, em favor dos seus empregados, independentemente da forma de 
contratação, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes 
coberturas mínimas: 

I - R$ 24.532,05 (Vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), em caso 
de Morte do empregado (a), independentemente do local ocorrido; 

II – Até R$ 24.532,05 (Vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), em 

caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do empregado(a), causada por acidente, 
independentemente do local ocorrido, atestado por médico devidamente qualificado, 
discriminando detalhadamente, no laudo médico, as seqüelas definitivas, mencionando o grau 
ou percentagem, respectivamente, da invalidez deixada pelo acidente. 

III – R$ 24.532,05 (Vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), em caso 

de Invalidez Permanente total adquirida no exercício profissional, será pago ao empregado 
100% (cem por cento) do Capital Básico Segurado para a Cobertura de MORTE, limitado ao 
Capital Segurado mínimo exigido pela Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria, mediante